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EXPEDIENTE: IVAI—RE_‘U’/3715/2022/H y su
acumulado IVAI-REV/3716/2022/1.

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de Salud.

COMISIONADO PONENTE: David Agustin
Jiménez Rojas.

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
Guillermo Marcelo Martinez Garcia

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiuno de septiembre de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Secretaria de
Salud, a las solicitudes de informacién presentadas via Plataforma Nacional de
Transparencia, registradas con los numeros de folios 301153822000707 vy
301153822000713.
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ANTECEDENTES

-1. Solicitud de acceso a la informacién puablica. El diecisiete yveitnte de junio de dos mil
veintidos, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
presenté dos solicitudes de informacién a la Secretaria del Trabajo, Previsién Social y
Productividad, en las que requirid:

No.1. folio: 301153822000707, (IVAI-REV/3715/2022/11).

“Cudntas recetas de Metrotexato no se surtieron en los afios 2019, 2020 y 2021
Cudntas recetas de Ciclofosfamida no se surtieron en los afios 2019, 2020y 2021
Cudntas recetas de Vincristina no se surtieron en los afios 2019, 2020 y 2021
Cudntas recetas de Mercaptopurina ne se surtieron en los arios 2019, 2020 y 2021
Cudntas recetas de Cisplatino no se surtieron en los afios 2018, 2020y 20217,

No.2. folio: 301153822000713, (IVAI-REV/3716/2022/1).

“Cudntas recetas de Metrotexato no se surtieron en los afios 2016, 2017 y 2018
Cudntas recetas de Ciclofosfamida no se surtieron en los afios 2016, 2017 y 2018
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o se surtieron en los arios 2016, 2017 y 2018

Cudntas recetas de Mercaptopurina no se surtieron en los aflos 2016, 2017 y 2018

Cudntas recetas de Cisplatino no

2. Respuesta del sujeto obliga

respuestas a
Transparencia.

los folios ante

se surtieron en los ofios 2016, 2017 y 2018.".

do. El primero de julio de dos mil veintidos, se dieron

s indicados mediante la Plataforma Nacional de

3. Interposicion de los recursos de revision. El seis de julio de dos mil veintidds, la parte

recurrente promovio recursos de

Transparencia, en contra de las

4. Turno del recurso de revisio
la presidencia de este Instituto
las Ponencias [ y !l

de
respuestas otorgadas a las solicitudes de informacion.

revision mediante Plataforma Nacional

n. Por acuerdos de seis de julio de la presente anualidad,
tuvo por presentados los recursos y ordeno remitirlos a

5. Acuerdo de Acumulacion. Por acuerdo de trece de julio de dos mil veintidos, se acordo
la acumulacion del expediente I|\IAI—REV/3716120221I al diverso IVAI-REVf3715/2022/1I.

6. Admision de los recursos. El trece de julio de dos mil veintidods, se admitieron los
recursos de revisién IVAI-REV/3715/2022/11 y su acumulado IVAI-REV/3716/2022/I, se
dejaron las constancias que integraron cada uno de ios expedientes a disposicién de las

partes para que, en un plazo n’}éximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho

conviniera.

7. Comparecencia del sujeto
recibieron diversas document
Transparencia, a traves de los
otorgada.

8. Acuerdo de vista a la parte

obligado. E| diez de agosto de dos mil veintidos, se
ales remitidas mediante la Plataforma Nacional de
cuales, el sujeto obligado desahogd la vista que le fue

recurrente. Mediante acuerdo de diez de agosto de dos

mil veintidds, se agregaron las documentales sefialadas en el punto anterior, se tuvo por

presentado al sujeto obligado d
ordeno remitir las citadas docu

esahogando la vista dada en el acuerdo de admisién, se
mentales a la parte recurrente, junto con el acuerdo de

cuenta, requiriendo a este ul

manifestara a este instituto |

timo para que, en un término de tres dias habiles
que a su derecho conviniera, prevenido que de no

atenderlo se resolveria con las constancias de autos.

9. Ampliacion del plazo parar
Pleno del Instituto acordé la am

esolver. El diecinueve de agosto de dos mil veintidos, el
pliacidon del plazo para resolver el proyecto de resoiucion.
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10. Cierre de instruccion. El nue\{é'de septiembre de dos mil veintidds, se declaré
cerrada la instruccién, haciéndose efectivo lo sefialado en el punto QUINTO del acuerdo -
de diez de agosto de dos mil veintidés,"t_oda vez que, no comparecio la parte recurrente.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presento el proyecto de resolucidon
conforme a los siguientes: ’ : ‘
CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencié. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il, 89,
90, fraccion X!l, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparenaa y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz.

Lo anterior, porque se impugnan las r‘é‘:spUestas del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso deé revision cumple con los requisitos formales
y substanciales previstos en los “articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transpare'ncia yAccesoala Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado. Por lo que, al
no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer informacion, la
cual, se puede advertir de manera detallada en el Antecedente ! de la presente resolucion.

= Planteamiento del caso.

1

Como respuesta a las solicitudes,'ei"s_Ujheto'obligado documento lo siguiente:

El primero de julio de dos mil veintidés, el sujeto obligado dio respuesta a las
solicitudes de acceso, correspondlente a'los folios antes indicados, a través los oficios
SESVER/DAM/9411/2022, SESVERICCSI456/2022 y SESVER/CCS/457/2022, suscritos
por la Directora de Atencion Medlca y la Coordinadora de Calidad en Salud, mismos que
se insertan en su parte medular a continuacion:

Directora de Atenciéon Médica
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Toda vez que, s peticiones de informactdén gue nos ocupan, conllanen HBLOE ruy
cspacificos, se¢ precisa que este Sujeto Ovligado carece de gn reqistrg qus
contenga dicha nformagién, en virtud de que, el n‘gﬂg_ﬂejo de tos recotas
madicas y sartimiento fndlvldual cor'rc ponae“am Lacta unidad Mmadica w

hespitalaria.
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Finalmente, cobe precisalr que, este Organismo de conformitdad. con el-articuls 12
de su Reglamento Intefior, cuenta dentro de su estructura argénica con o
Coordinacidn de Calidad|®n Salud, drea encargada de aplicar en al £s5tado, las

narmas, politicas y estrakegias para mejorar la calidad de los servicios de salud,

propuestas por la Se

cretaria de Salud Federal, asi como supervisar su

cumpiimiento, y toda vez que los cuestionamientos precisados por el particular en
ambas solicitudes, se refieren especificamente 2 informacion relacionada con el
surtimiento de recetas mBdicas especificamente de los medicamentos que datalta,

dichos datos pudieran

ocalizarse dentro de la esfera de competancia de la

Coordinacién de Calidad |en Salud, al ser |la unidad responsable de apoyar en las
distintas coperaciones administrativas para la integracién de la informacion
requerida en los diversos programas de calidad, y en especifico del Sistema

Nacional de Indicadores

de Calidad en Salud (INDICAS), el cual a nivel federal es

operadao por la Direccidn General de Calidad y Educacldn en Salud (ODGCES) v a

nivet estatal por ia cit
comprende el indicador

acda Coordinacidén de Calldad en Salud, dicho Sistema
relativoe al surtimiento de medicamento.

Coordinadora de Calidad en Salud

Esta Coordinacion de Cal

idad en Salud en apego a las atribuciones establecidas en el

Articule 12 del Reglamento Interior de Servicios de Salud de Veracruz, no tlene coarna
facuttad, el control de!l Surtimiento do Recetas, Abasto de Maedicamento vy Abasto
de MMaterial de Curacién, por lo que 12 solicitud con numeroc de
folio: 2011538220007 13 es Improcedente para el desahogo de esta Coordinacién de

Calidad en Sajud.

Es importante mencionar|que la Coordinacién de Calidad en Salud en conjunto con la
Direccldén General de Calidad y Educaciton en Salud {DGCES), cuentan con el Sistema
de lndicadoras de Calidad (INDICAS I1I), que es una herramients que permite reglistrar
vy monitorear Indicadores|de calldad en las Unidades de los Servicios de Salud, que
tiene como objetivo gent ral: “Contar con "un sistema Integral de medicién para el

Sistema Nacional de Sal

Ld que integre evidencias de mejora de |la calidad técnica,

calidad perciblaa y calidad en Ia gestién adecuado a las necesidades de informacion vy
evaluacion de linaas de accldn del Sisterma Integral de Calldad an Salud (SICALIDAD)".

El Sistema de Indicadores de Calidad en Salud cuenta con Indicador de Surtimiento
de Medicomentos de 1os Sorvicios en Consulta Externa de Unidodes de Primar

Nivel Rural y Urbano, dicho indicador mide el Porcentaje de medicamentos

surtidos de manera c

ompleta a la primera vexr, para que el monitoreo de los

indicadores sea el 6p|t|r'no es necesario utilizar wun tamafo de muestra
estndisticomente representativo, esto quiere decir que no se mide el total de

recetas entregadas de la

Unidad, sélo conforme a la tabla muestral.

L.a fnforrnaclén en cita es de cardcter publico por lo que se encuentra publicada en Ia

Béglna web:’

S 3

MxANDICAS L/ indicall.php?oobierno=E00030Runmesucangoes

hitps //dacas. salud. qob.|
Slabimestre=018ani0=2021 &institucion=018proarama=T07qobierno=EQQ030&mes
uBndooGlsanjo=20218himestre=01 &instituclon=Ql&programa=T0

En los indices Organizaclén de Servicios en Primer Nivel Urbano y Organizacién de
Servicios en Primer Nivel Rural.

Todo ello Fundado y motivado por les Articulos 12, 42, 6% inciso A fraccién 111, v demds

aplicables de la Constitu

I(:I(Sﬂ Politica de los Estados Unidos Mexicanos, itima reforma

pubiicada en el Diario Oficial de la Federacldn el 28 de mayo de 2021, Estrategia 3.2.

INDICAS,. Sistema Nacio
la Secretaria de Salud da
Integral de Calidad en Sa
el 21 de diclembre de 2

al de Indicadores de Calidad en Salud del ACUERDO por el que
a conacer las Reglas de Operacién 2011 del Programa Sistema
ud (SICALIDAD), publicado an el Diario Oficial de ta Federacidn
010, 4, 49 y demas aplicables de |la Constitucldn Politica del

Estado de Veracruz de Ignacio de la Uave, Ultima Actualizacién publicada en Gaceta

Oficial del Estado el 18 d
aplicables de la Ley de T
de Veracruz de Ignacio

e noviembre de 2021, 4, 5, 7, 8, 9, 11 fraccidn XVI, v demas
ransparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el Estado
de la Llave, publicada en la Gaceta Oficial del Organo del

Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el 5 de noviembre de 2020, 12

del Reglamento Interior d
del Grgano del Goblern
noviembre de 2016 c¢o
Informacién se hace de s
solicitantes, y notificar
Iinformacién solicitada.

e Servicios de Salud de Veracruz, publicado en o Gaceta Oficial
o del Estado de Veracruz de Ignaclo de la Llave el 20 de
n el nimero extraordinario 478 en el romo CXCIV. Esta
u conocimiente con el fin de dar a conocer la herramienta a los
que esta Coordinacién de Calldad en Salud no maneja la
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Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso recursos de revision, en
fos que, expresd como agravios lo que a continuacién se transcriben:

No.1. folio: 301153822000707, {IVAI-REV/3715/2022/11).

“No existe ningin articulo ni opartado en la Ley de Solud del Estado de Veracruz ni en el
reglamento interno de SESVER que diga que este tipo de informacién se debe entregar bajo un
protocolo, de manera que soficito que se me entregue la informacidn, como otros estados lo
estdn haciendo.”

No.2. folio: 301153822000713, (IVAI-REV/3716/2022/1).

“No existe ningun articulo ni apartado en la Ley de Salud del Estado de Veracruz ni en el
reglamento de SESVER y mucho menos en la Ley de Acceso a la Informacidn que diga que este
tipo de informacidn se puede entregar solo bajo un protocolo de investigacion, asi que pido que
se me entregue lo solicitado.”

Durante la sustanciacién del recurso de revision comparecié el sujeto obligado
mediante oficio SESVER/UAIP{1749/2022, signado por el Titular de la Unidad de de
Acceso a la Informacién Pablica, al cual, acompafio los oficios SESVER/CCS/555/2022 y
SESVER/DAM/11058/2022, suscritos por la Coordinadora de Calidad en Salud y la
Directora de Atencién Médica, mismos . que se insertan en su parte medular a
continuacion: o

Coordinadora de Calidad en Salud _ '

t

Previsto lo anterior y con el fin de dar cumplimiento en el término procesal oportuno a
su simitar en cinta, cumpliendo con el principio de legalidad®, informo a Usted gue en
lo respectivo a las facultades, competencias y funciones de esta Coordinacion de
Calidad en Salud, mismas que, se encuentran debidamente facultadas en el Articulo
12 del Reglamento Interior de Servicios de Salud de Veracruz, publicado en la Gaceta
Oficial del- Grgano del Gobierno de! Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave e! 20 de
noviembre de 2016 con el nimero extraordinario 478 en el tomo CXCIV folio 1539,
esta Coordinacién de Calidad en Salud reitera que dar contestacién a.las solicitudes de
informacién con nimeros de follo 301153822000707 y 301153822000713
recibidas a través de.la Plataforma Naclonal de Transparencia son improcedentes para
el desahogo de esta Coordfnacién de Calidad en Salud.

Toda vez que, comio es de su conocimlento fas facultades, competencias y
funciones de esta Coordinacién de Calidad en Salud son las slguientes

Articulo 12, Son atribuciones de la Coordinacién de Calidad en Salud“

1. Aplicar en el Estado,. previo acuerdo con el Dlrector General Ias normas,‘
politicas y estrateglas para mejorar la Calidad de los. Serwcios de .Salud,
propuestas por la Secretaria de ‘Salud Federal asi como superwsar su
cumplimiento; .
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1T. Proponer al Director General, los mecanismos para difundir en la poblacion
los criteriaos de Calidad del Qrganismo;

IXI. Proponer al Director General el desarrolio y aplicacion de modelos para el
monitoreo y evaluaclén de la Calidad del Organismo, que incluya a los sectores
publico y privado; identificando la opinién de los usuarios;

IV. Servir de enlace con las autoridades federales correspondientes para la
coordinacidon de los alsuntos en materia de calidad en el Organismo, previo
acuerdo con el Director, General;

V. Coordinar las acclones de |la participacién cludadana, a través de la figura de!
Aval Ciudadano en el Organlsmo, previo acuerdo con el Director General;

VI. Colaborar en proyectos de Investigacidon destinados a mejorar la calidad de la
atencién que brinda el Organismao, asi como aquelios estudios que requieran su
intervenclén;

VII. Promover la elaboracién de compromisos de calidad medlante acuerdos de
gestién, financiados can recurso federal tanto en primer como en segundo nivel
de atencién;

VvIII. Participar en la promocidén, organizaclén y evaluacion, de los mecanismos
de particlpacién en las|diversas convocatorias en materfa de calldad, mediante la
concertacidn de acuerdos y convenios de colaboracién, previo acuerdo con el

Director General;

IX. Coadyuvar con la Direccién de Atencién Médica en el proceso de Acreditacion
ante la Comisién Naclonal de Proteccién Social en Salud, cumpliendo con la
normatividad que establece la Direccién General de Calidad y Educacién en Salud
de la Secretaria de Salud Federal;

X. Coadyuvar con las acciones que en materia de acreditacién proponga la
Direccién General de Galidad y Educacién en Safud, proponiendo el proceso ante
el Director General parJa su aprobacion y ejecucién; .

XI. Coadyuvar con las acciones que en materia de certificacion proponga el
Consejo de Salubridad|General y presentar procesc ante el Director General para
su aprobacién y ejecucion;

XII. Coordinar ias acciones establecidas por nivel federal y estatal, con flas
diferentes Direcciones |del Organismo, para mejorar la Calidad de la atencion a la

salud; y

XIXX. Todas aquellas acclones que en materia de calidad en salud sean
aplicables y notificados.

Come es notorio, la Informacién del solicitante no se refiere a alguna de las
facultades, competencias o funciones de esta Coordinaclon de Calidad en Salud.

Derivado de lo anterior| le soficito a Usted tenerme como presentada en tiempo y

forma para los tramites

egales que tengan lugar.

Lo anterior fundado y motivado por los Articulos 1°, 4°, 6° inciso A fraccién III, y

demas aplicables de la
reforma publicada en el
demds aplicables de la
Liave, Ultima Actualizac

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, Gltima
Diario Oficial de la Federacién el 28 de mayo de 2021, 4,49y
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la
on publicada en Gaceta Oficial del Estado el 18 de noviembre

de 2021, 1, 2, 3, 8, 19, 20, 21, 136, 137, 138, 139 y demds aplicables de la Ley
General de Trasparencia y Acceso a 1a Informacién Pablica Ultima Reforma DOF 20-

05-2021, 4, 5, 7, 8,
Transparencia y Acceso
de la Llave, publicada

Veracruz de Ignacio de

Interior de Servicios de

9, 11 fraccién XVI, 143 y demds aplicables de la Ley de

a la Informacidn Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio
en la Gaceta Oficial del Organo del Gobierno del Estado de
la Llave, el 5 de noviembre de 2020, 12 del Reglamento
Salud de Veracruz, publicado en la Gaceta Oficial del Organo

del Goblerno del Estad'o de Veracruz de Ignacio de [a Llave el 20 de noviembre de
2016 con el niumero extraordinario 478 en el tomo CXCIV.
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Directora de Atenciéon Médica

Atendiendo a, la inconformidad hecha valer por el particular en el medio de
impugnacién de mérito, y con la finalidad de privilegiar el ejerciclo del derecho
de acceso a Ja Informacion, me permito reiterar el contenido del diverso -
SESVER/DAM/9411/2022 de fecha 21 de junio de 2022, en virtud' de que Iq’g
peticiones del ahora recurrente, contienen datos muy especiﬁcos{ y este-Sujeto-
Obligado carece de un registro que contenga dicha informacién, toda vez que-la
titularidad de la informacién relativa al manejo de.las recetas médicas y:su
surtimiento individual corresponde a cada unidad-'f'r?lépic‘a ‘U hospitalarla, tal y
¢omo se encuentra previsto en la Norma Oficial Méxicana NOM-004-5SA3-2012,

Del expediente clinico, especificamente en el punto 5:4 defla titularidad-de los
expedientés clinicos en.relacion con el 6.2.6 que se'ﬁa]q-‘!os datos y documentos
que lo integran. ' i e o

Documentales con valor prbbatorib,'pl'e'nb de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Verééruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores plblicos enel ejercicio de sus funciones y no existir. prueba en
contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto obligado
garantizé el derecho de acceso a la informacién del particular, en razén de los agravios
expresados. o

* Estudio de los agravios. - Y

Del analisis de las constancia$ que obran en autos, se advierte que el motivo de
disenso planteado es infundado acorde a'las razones que a continuacion se indican.

Lo requerido es informacion pab!ii(_:a y obligacién de transparencia en términos de
lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIIl y XXIV; 4, 5, 9 fraccion | de la Ley
875 de Transparencia para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que sefialan que
toda lainformacién en posesion de cualqu'ie'r autoridad es publica, porgue lainformacién
fue generada, obtenida, adquirid'a,':tr'ahsformada 0 en posesion de los sujetos obligados,
por lo que, debe ser accesible a cualquier persona, en los términos y condiciones que la
Ley sefiala. No 'sera necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la
informacién pablica. : |

Ahora bien, de las constancias de autos se advierte que, al momento de ta solicitud
de acceso, asi como en el presente recurso, la Jefa de (a Unidad de Transparencia, realiz6

7
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las gestiones internas ante las areas competentes para dar respuesta a lo peticionado,
por lo que cumplio con el deber impuesto en los articulos 132 y 134 fracciones I, Il y VII,
de la Ley 875 de Transparencia que sefialan to siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los sujetos
obligados, encargadas de |a reéepcién de las peticiones de informacion y de su trdmite, conforme
a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de Transparencia, que dependera
directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacion pablica;

Ill. Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucidn en los términos de esta
Ley;

Vil. Realizar los tramites internos necesarios parza localizar y entregar la informacion piblica
requerida;

Observando ademas lo sostenido en el criterio 8/2015 de este Instituto, cuyo rubro
y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE
ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucion de las unidades de acceso de realizar los
tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién pdblica requerida, prevista
en el articulo 29, fraccién 1X'de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Veracruz, es menester acompanar a la respuesta la documentacién expedida porel drea
0 areas competentes para ello,

De las constancias de autos, se advierte que, al momento de la solicitud de acceso,
comparecid el sujeto obligado a través de los oficios SESVER/DAM/9411,
SESVER/CCS/456/2022 y SESVER/CCS/457/2022, suscritos por la Directora de Atencion
Médicay la Coordinadora de Calidad en Salud, por lo que, se procede al siguiente analisis:

En primer lugar, la Directora de Atencion Médica preciso que las peticiones de
informacion en especifico, el sujeto obligado carece de un registro que contenga dicha
informacion, en virtud de que, el manejo de las recetas médicas y surtimiento individual
corresponde a cada unidaid médica u hospitalaria. Siendo que, las variables de
informacion requerida se consideran para fines de investigacion cientifica, por lo que el
proceso para obtener dicha informacién es mediante la presentacion de un protocolo de
investigacion ante los Comités Locales de Investigacion de las unidades hospitalarias,
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los cuales estan registrados y se basan en los lineamientos de la Comisién Federal de
Proteccién Contra Riesgos Sanitarios y la Comision Nacional de Bioética.

Aunado alo anterior, de conformidad con el numeral 12 del Reglamento Interior del
sujeto obtigado, cuenta en su estructura organica con la Coordinacién de Calidad en
Salud, encargada de aplicar las normas, politicas y estrategias para mejorar la calidad de
los servicios de salud, especificamente a informacién relacionada con el surtimiento de
recetas médicas especificamente delos medicamentos solicitados.

Por otra parte, a través de los oficios SESVER/CCS/456/2022 vy
SESVER/CCS/457/2022, la Coordinadora de Calidad en Salud en conjunto con la
Direcciéon General de Calidad y Educacién (DGCES), cuentan con el Sistema de
Indicadores de Calidad (INDICAS IlI), herramienta que permite registrar y monitorear
indicadores de calidad en las Unidades de Servicios de Salud. Dicho sistema cuenta con
un indicador de Surtimiento de Medicamentos de lbs Servicios en Consulta Externa de
Unidades de Primer Nivel Rural y Urbano, el cual, mide el porcentaje de medicamentos
surtidos de manera completa a la primera vez, para que el monitoreo de los indicadores
sea Optimo es necesario utilizar un tam'aﬁd de muestra estadisticamente representativo,
esto quiere decir que no se mide el total de recetas entregadas de la unidad, solo
conforme a la muestra muestral, informacion que es de caracter publico y podra ser
consultada a través - del vinculo electrénico
https://dgces.salud.gob.mx/INDICASIl/indicall.php?gobierno=E00030&mesurando=G1&
bimestre=01&anio=2021&institucion=01&programa=TD?gobierno=E00030&mesurando=

G1&anio=2021&bimestre=01&institucion=01&programa=TD, por lo que, se estimo
necesario realizar la diligencia de inspeccién siguiente:

e
b

l fricio  Manual Tiempo[20%8-01 v ]Instifuciones(ssa

v Programa Todos ysnpogama v}

R S B L s e S T -

Informacidn da unidades de lo Secrotaria de Satud durante o cuatrimestre 01 del ano 2019

T Global i ‘
en: Nagional
v v ' a 1
048 0.0 00 09

Gibat

en:VERACRUZ LLAVE .
¥p . 4 ‘ (L]
0.0 : 0.0 00
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« Sinformactén no reportzds

Una vez analizado el contenldo del vinculo electrénico, se puede advertir que,
remite al portal del sujeto obhgado al apartado de “Informacion de unidades de (a
Secretaria de Salud durante el cuatrimestre del 01 del aflo 2019”, el cual, contiene los
segmentos “Global NACIONA@”, “Global ESTATAL”, “Variables, Indicadores e indices” y
“Jurisdicciones y Municipios”, misma que puede ser consultada y verificable a los afios
2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021.

Respuesta que, le causo agravio a la parte solicitante y refirid que no existe
articulado en la Ley de Salud para el Estado de Veracruz, ni en el Reglamento Interno de
SESVER, que la informacién| solicitada Gnicamente sea posible su entrega bajo un
protocolo de investigacion.

Motivo por el cual, en la sustanciacién del presente recurso de revisidn, comparecio
de nueva cuenta la Coorldinadora de Calidad en Salud, a través del oficio
SESVER/CCS/555/2022, por el cual, advirtié que las facultades, competencias y
funciones de la esta Coordihacion de Calidad en Salud, se encuentran debidamente
conferidas en el articulo 12, del Reglamento Interior de Servicios de Salud, que a la letra
dice:

Articulo 12, Son atribucior‘es de la Coordinacién de Calidad en Salud:
]
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I. Aplicar en el Estado, previo acuerdo con el Director General las normas, politicas y
estrategias para mejorar la Calidad de los Servicios de Salud, propuestas por la
Secretaria de Salud Federal, asi como supervisar su cumplimiento;

Il. Proponer al Director General, los méecanismos para difundir en la poblacién los
criterios de Calidad del Organismo; :

IIl. Proponer al Director Gereral el desarrollo y aplicacion de modelos para el monitoreo
y evaluacidn de la Calidad del Organismo, que incluya a los sectores publico y privado;
identificando la opinidn de los usuarios; ' ‘ -

IV. Servir de enlace con las autoridades federales correspondientes para la coordinacién
de los asuntos en materia de calidad en él Organisma, previo acuerdo con el Director
General; _ -

V. Coordinar las acciones de la _participécién ciudédana, a través de la figura del Aval
Ciudadano en el Organismo, previo acuerdo con el Director Geheral;

VI. Colaborar en proyectos de investigacién destinados a mejorar la calidad de la
atencién que brinda el Organismo, asi. como -aquellos estudios que requieran su
intervencion; . o ,

VIl. Promover la elaboracion de compromisos de calidad mediante acuerdos de gestion,
financiados con recurso federal tanto en primer como en ségu ndo nivel de atencién;
VIiI. Participar en la promocién, organizacién y evaluacion, de los mecanismos de
participacion en las diversas comﬁocatori‘as en materia de calidad, mediante la
concertacion de acuerdos y convenios de colaboracion, previo acuerdo con el Director
General; . , :

IX. Coadyuvar con la Direccion de Atencién Médica en et proceso de Acreditacidn ante la
Comisién Nacional de Proteccion Social en Salud, cumpliendo con la normatividad que
establece 2 Direccidon General de Calidad y Educacion en Salud de la Secretaria de Salud
Federal; ' _

X. Coadyuvar con las acciones que e'ri‘ r_nateria‘dé acreditacién proponga la Direccién
General de Calidad y Educacién en salud, proponiendo el proceso ante el Director
General para su aprobacién y ejecdcion; '

XI. Coadyuvar con las acciones que en rﬁatferia de certificacién proponga el Consejo de
Salubridad General y presentar p’r‘o;eédléhte' el Director General para su aprobacién y
ejecucién; S
XIl. Coordinar las acciones establecidas por nivel federal y estatal, con las diferentes
Direcciones del Organismo, para mEjorar la Calidad de la'atencién a la salud; y

XIll. Todas aquellas acciones que en materia de calidad en salud sean aplicables y
notificados. '

De la normativa en mencién, se puede observar que el sujeto obligado proporcion6
la informacién conforme a sus atribuciones, en donde también es observable que en el
enlace proporcionado, el Sistema dé'lhdicadorels de Calidad en Salud no cuenta con un
tamafio de muestra estadisticamente represéntativo, por lo que, no es posible medir el
total de las recetas no surtidas por la Unidad, tal como lo solicita la parte recurrente.

11
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Sirva lo anterior, el criterio 03/17 emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos Personales, el cinco de
abril de dos mil diecisiete, que en su rubro y contenido sefala;

Criterio 03/17

No existe obligacién de elalborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y 130, plérrafo cuarte, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Puablica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los
documentos que se encueniren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de
acuerdo con sus facultades, c!ompetencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas
de la informacion o dellugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el derecho de acceso a la informacion del particular, proporcicnande la
informacién con la que cuerlwtan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin
necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

En ese tenor, este Organo garante, considera que la respuesta emitida por el sujeto
obligado, se hizo bajo el princdipio de buena fe, por lo que tiene plena validez hasta que
no quede demostrado lo contrario.

De manera que la respuesta emitida en el presente asunto se hizo bajo el principio
de buena fe, por lo que, tiene plena validez, hasta que no quede demaostrado lo contrario.
Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacion, las siguientes tesis de rubro: “BUENA FE EN
MATERIA ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO'”; “BUENA FE. ES
UN PRINCIPIO DE DERECHO :POSITIVO EN MATERIA ADMINISTRATIVA?” y; “BUENA FE
EN MATERIA ADMINISTRATIVlA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA
LEY, POR LO QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLOQ®". Es asi,
que la respuesta proporcionada por el sujeto obligado es congruente con [o solicitado, y
exhaustiva, tanto en los puntos respondidos como en la blasqueda de ta misma en las
areas con atribuciones, por lo,que, la respuesta no irroga perjuicio al particular.

En razon de lo anterior,|se tiene que la Titular de la Unidad de Transparencia al
gestionar al interior del drea admlnlstratlva competente, dio cumplimiento con el deber
impuesto en los articulos 132 y 134 fracciones I, Vil y XVIl de la Ley 875 de Transparencia,
al ser el area competente para atender la presente pretensién que se le formulé.

! Tesis 1IV.20.A.122 A, publicada en el Semonario Judicial de la Federacidn y su Gaceto, tomo XX|, de enero de 2005, p.
1723, :

? Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de Ia Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005, p.
1725,

3 Tesis IV.20.A.119 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XX|, de enero de 2005, p.
1724,
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En consecuencia, la persona Tltular de la Umdad de Transparencia acredité haber
realizado una busqueda exhaustiva: de la |nformac10n peticionada ante el area que, por
norma, pudiera generar y/o resguardar_ la‘informacién requerida, cumpllendo asiconlo
dispuesto en los numerales 132 y 134, fracciones Il y Vil, de la Ley 875 de Transparencia,
mismos que disponen:

Articuto 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la Eecepcién de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada su1eto obligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependera dlrectamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transpareriéia tehdrén las atribuciones siguientes:

. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecndo en esta Ley, las solicitudes de acceso a
la informacién poblica; y

VIl. Realizar los tramites internos necesanos para localizar y entregar la informacion
publica requerida;

Asimismo, observé el contenido del criterio numero 8/2015* emitido por este
Organo Garante, cuyo rubroy texto son los 5|gmentes

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENfREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. -
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién pdblica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccidn'IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de.Veracrlz, es menester acompafar a la respuesta la
documentacion expedida por el dreao e.':'réas competentes para ello.

Al efecto, cobra aplicacién el Criterio 02/17 emitido por el Pleno del Instituto
Nacional de Transparencia, Acc‘eso‘_a la:lhfdrmacién y Proteccién de Datos Petsonales de
rubro: “Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de
acceso a la informacion.”, ya que para cumplir con los principios de congruencia y

* Consultable en el vinculo: mm&mmmmmmum@m&mmm

% De conformidad con el articulo 3 de ta Ley Federal de Procedimiente Administrative, de aplicacidn supletoria a la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica, en térmings de su articulo.7; todo acto administrativo debe cumplir con los
principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia implica
que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado;
mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada unc de los puntos solicitados. Por lo
anterior, los sujetos obligados cumplirdn con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacion légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacién.
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exhaustividad y hacer efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, debe
existir concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado y que la respuesta se refiera expresamente a cada
uno de los puntos solicitados, lo que en el caso acontece, ya que de autos se advierte que
la Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, gestioné la informacién
materia del presente recurso ante el Director General de Asuntos Juridicos,
documentales con las que se colma el derecho humano de acceso a la informacién de la
hoy recurrente, puesto que, los sujetos obligados solo se encuentran constrefidos a
entregar aquella informacién que posean ¢ generen de acuerdo a sus atribuciones.

Con todo lo expuesto, este Organo de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma una
vulneracion al derecho de acceso de la parte recurrente, lo cual es acorde a lo
establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Veracruz, que sefala que los sujetos obligados sélo entregaran la
informacion que se encuentre en su poder, teniéndose por cumplida la obligacion de
acceso a la informacion publica en el presente caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta acaecida en la comparecencia al
presente recurso que emitio el sujeto, con apoyo en el articulo 216, fraccion 1, de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de
lgnacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccidn VIi de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales, en
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términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de Acuerdos, con
quien actoan y da fe.

David Akustin Jiméne

Comisionado

NComisu)n Tedv

Secretaiio de acuerdo
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